1

                                                 令和元年 12月 20日
会員 様

さいたま市立大谷場東小学校
PTA会長    福戸 美帆

第２回 委員総会報告

皆様には、日頃からＰＴＡ活動にご協力いただき、ありがとうございます。12 月 2 日に行われました第 2 回

委員総会についてご報告申し上げます。

１． 会長挨拶
 皆さんおはようございます。７月の委員総会で皆さんに役員をやって良かったと思えることを見出してもらえ
たらとお話したと思います。１２月になりましたが、どうですか。先日、学校である女の子達が「うちの学校の
PTAさんはとても熱心だよね！」と、立ち話をしていました。何度も皆さんが学校へ足しげく通い、家で資料を
作ったり、雨の日も寒い日も旗を振ってくださっている背中を子供達は言葉や態度で表さなくても、ちゃんと
見ています。自分のためや学校のために皆さんが手間をかけて下さっているということも子供達は感じ取っ
ていると思います。それだけでも皆さんが役員をやって良かったと思える意義につながると思います。あと数
ヶ月間、どうぞよろしくお願いいたします。

２． 校長先生挨拶
皆様方には日頃より PTA 活動ありがとうございます。様々な面でお助けいただいていると感謝申し上げた

いと思います。2 学期は大きな行事がありました。6 年生の修学旅行を始め運動会、育成会の競技会、ジョイ
フルみなみ等、お手伝いをお願いした方々がたくさんいらっしゃいました。こういった行事を通して様々な感
想や学校評価をいただいておりますので、深く捉えながら来年度の予定を立てていきたいと思っております。
子供達の安全安心ということで、特に年末は気を付けていただければと思っています。インフルエンザや交
通事故防止、最近は SNSを介した誘拐や脅迫、また SNS以外で連れ去りなど物騒な事件もニュース等で報
道されています。ぜひ、ご留意いただいて、良いお年をお迎えいただければと思っております。

３． 学校より連絡事項

今年もＰＴＡ活動ということで猫の手親の手活動、各委員会活動に熱心に取り組んでいただき助かっておりま
す。ありがとうございます。授業参観懇談会のお手紙でも広く全体にお知らせしておりますが、自転車で保護
者の方が来校していただく際に気を付けていただきたいことがございます。正門の向こう側が緩やかな下り
坂になっているため、自転車を乗った状態で降りて来られるとスピードがつきます。お手数ですが、ぜひ門の
少し前から降りて押して歩いていただく、または、門を入る前に一時停止していただく等周りに気を配ってい
ただくようお願いします。

４． 各委員会活動報告および活動予定
【本部】
＜活動報告＞
7月  3日 委員総会・地区委員会 出席
7月  9日 さいたま市 PTA協議会南区連合会第 2回理事会 出席
7月 10日 青少年健全育成研修会 出席
7月 12日 南区補導連絡協議会 出席
7月 21日 南浦和祭り参加 こども神輿手伝い
9月 10日 さいたま市 PTA協議会南区連合会第 3回理事会 出席
9月 25日 資源回収（学校回収）・スタンプラリー
10月 8日 さいたま市 PTA協議会南区連合会第 4回理事会 出席

         中間監査実施
10月 21日 第 2回四校連絡協議会 開催・出席
10月 23日 資源回収（学校回収）・スタンプラリー
11月 8日 南区情報交換会 出席

家庭数

2

11月 12日 さいたま市 PTA協議会南区連合会第 5回理事会 出席
11月 27日 資源回収（学校回収）・スタンプラリー
12月 2日 第 2回委員総会 開催
●本部会 開催 7月 8日・8月 29日・9月 19日・10月 3日・11月 7日・18日
●「猫の手親の手」活動

7月 3日・5日 カーテン洗濯引き渡し
7月 11日・9月 13日・10月 15日・11月 13日 トイレ清掃
7月 17日 お掃除ボランティア
9月 12日 除草
9月 21日 運動会手伝い
10月 11日・18日・25日 読み聞かせ
11月 15日・22日・29日 パネルシアター『三枚のおふだ』上演
11月 30日 ジョイフルみなみ手伝い
随時 下校ボランティア

＜活動予定＞
12月 23日 学校給食運営協議会 出席

●本部会 開催 12月 20日
●「猫の手親の手」活動

12月 13日 トイレ清掃
12月 20日 お掃除ボランティア

【文化委員会】
＜活動報告＞

7月 3日 ベルマーク整理（3,4年生保護者メイン）・第 2回文化委員会
7月 5日 ベルマーク整理（5,6年生保護者メイン）
7月 17日 テトラ発送
7月 31日 財団へ発送（1学期分の集計）
8月 30日 臨時ベル便り印刷・配布作業
9月 6日 テトラ発送
9月 18日 テトラ発送
10月 17日 「ＡＥＤ講習会へのお誘い」を作成、来賓者へのご挨拶依頼のお手紙作成
10月 18日 ＡＥＤ講習会学校側へ開催等お知らせ
10月 30日 テトラ発送
11月 5日 さいたま市担当者とＡＥＤ講習会の打合せ
11月 8日 「ＡＥＤ講習会へのお誘い」印刷・配布
11月 9日 ＡＥＤ講習会打合せ・来賓者へのご挨拶依頼のお手紙持参
11月 18日  「ベルマークだより」印刷・配布、ベル袋、ベル箱を各クラス配布 BOXへ
11月 19日 ＡＥＤ講習会出席票回収、出席者集計、参加者一覧作成
11月 25日 ベルマーク整理（企業仕分け、点数管理）
12月 2日 ベルマーク整理（1,2年生保護者メイン）
毎週(当番)：テトラ等回収、毎月(当番)：テトラ等発送

＜活動予定＞
 12 月 3 日 ベルマーク整理（5,6 年生保護者メイン）

12 月 17 日 ＡＭ：ＡＥＤ講習会開催 参加予定者 20 名予定
       ＰＭ：ベルマーク整理

2 月上旬 「ベルマークだより」配布、回収袋等を配布（約 5 日後回収）
2 月中旬 ベルマーク整理（企業仕分け、点数管理）
3 月初旬 ベルマーク整理（1～4 年生保護者メイン）
毎週(当番)：テトラ等回収、毎月(当番)：テトラ等発送

＜文化委員会より＞ベルマーク台紙を作成配付させていただきました。ご協力ありがとうございま
した。

3

【広報委員会】
＜活動報告＞
７月 ３日（水）   第１回委員総会 第３回広報委員会
７月 ３日（水）   関東図書 170号初稿出し 、東小班打ち合わせ
７月１０日（水）   東小班 撮影（歯磨き指導）
７月１７日（水）   関東図書 170号初稿戻し
７月１９日（金）   育成会班 インタビュー・撮影
７月２２日（月)   育成会班 撮影（ラジオ体操）
８月２８日（水)   170号 2稿出し 三役打ち合わせ
９月 ４日（水） 関東図書 170号 2稿戻し
９月１１日（水） 関東図書 170号校了、育成会班打ち合わせ
９月２１日（土)    171号表紙班撮影（運動会）
９月２５日（水）   170号配布作業、東小班、育成会班打ち合わせ
９月３０日（月）   170号修正作業、育成会班撮影（ふれあい給食）

10月 １日（火）   市役所配布
10月 ５日（土)   育成会班撮影(南区ふるさとふれあいフェア)
10月１３日（日)   育成会班打ち合わせ
10月２６日（土)    育成会班打ち合わせ
11月 ５日（火)   東小班撮影（櫛野先生、校舎撮影、インタビュー）
11月 ６日（水）   東小班打ち合わせ(編集作業)
11月 ９日（土）    東小班撮影（音楽フェスティバル）
11月１６日（土)    育成会班、表紙班撮影（協議会）
11月１８日（月)    東小班撮影（ふみくら交流会）
11月２０日（水)    表紙班 打ち合わせ
12月 ２日（月）    第２回委員会総会
         *6年生の夢班は SNS等で随時活動

＜活動予定＞
12月 ４日（水）  関東図書 171号入稿
12月１８日（水）  関東図書 171号初稿出し
 １月１５日（水）  関東図書 171号初稿戻し
 １月２９日（水）  関東図書 171号 2稿出し

【選考委員会】
＜活動報告＞
 7月 3 日      第 2 回選考委員会

今後の活動内容の確認と役割分担
懇談会時委員からの連絡事項について、配布文書の印刷・仕分け

8 月 19 日         「いじめ防止フォーラム」講演会参加
9 月 3 日          第 3 回選考委員会（メール連絡及び資料配布にて実施）

今後の活動内容の確認、懇談会時委員からの連絡事項について
           「本部役員推薦について」配布
10 月 2 日          「本部役員推薦のお願い」配布、推薦状回収ボックスの設置
10 月 3～11 日       推薦状の回収
10 月 5 日          「南区ふれあいフェア」お手伝い
10 月 15～18 日      推薦状の回収予備日
10 月 18 日          三役打ち合わせ
                  推薦状の開封及び集計・本部へリストアップ表提出
10 月 28 日   「PTA 本部役員への推薦に関するご連絡」（お伺い状）印刷、配布
10 月 29～11月 5 日 候補者へのお伺い状の回収
11 月 5 日   第 4 回選考委員会

配布文書の印刷・宛名書き・封印、交渉担当決め
           お伺い状の返答に基づいた話し合い及び確認

4

11 月 19 日  「青少年健全育成地域の集い」参加
＜活動予定＞

12月 2日      第 5回選考委員会
             今後の活動内容の確認、懇談会時委員からの連絡事項について

引き続き、交渉中
1月以降         講習会 4件参加予定

＜選考委員会より＞この度はたくさんの推薦状のご提出ありがとうございました。

【地区委員会】
＜活動報告＞
 7 月 3 日       第 3 回地区委員会開催
7 月 5 日       南区夏の交通事故防止運動に伴う啓発活動(母の会)
7 月 22・23 日  夏休み巡回補導（育成会の活動）
7 月 29 日      親子自転車講習会（母の会）
7 月下旬       啓発品作成（反射板・ティッシュの封入）(母の会)
9 月 12 日      浦和区・南区秋の全国交通安全運動に伴う啓発活動（母の会）
12 月 1 日      浦和区・南区交通安全ポスター表彰式及び冬の交通事故防止運動に伴う啓発

（母の会）

＜活動予定＞
12 月 2 日     第 2 回委員総会・第 4 回地区委員会開催
1 月中旬      新地区委員選出
2 月 7 日      新入学児童保護者説明会（三役のみ）
2 月 12 日     新地区委員三役・母の会理事の選出
2 月 28 日     第 3 回委員総会
3 月 4 日      第 1 回地区委員会開催・通学班会議（新地区委員）

及び一斉下校指導(現・新地区委員）
3 月上旬      南支部代表者会議（母の会）

＜年間活動＞  ・登校時うまだし及びセオサイクル前旗出し

・各班旗出し当番(ロビンフット前・セオ横・ブラン南浦和前)へのフォロー
・途中転出入児童および学区内異動児童への対応
・特別時(高学年不在時)通学班体制の編成

＜その他＞  ・新しい家（区画）の通学班境界線を検討・設定
           ・通学路危険箇所について、随時連絡

５． 本部からの連絡事項

育成会から「まゆみ先生」の愛称で全国を講演して回る、香葉村真由美さんの講演会のお知らせです。
来年 2月４日（火）13時半よりサウスピア 8階第 7,8,9集会室にて。参加希望の方は、担当副会長までお申し
出ください。

文化、広報、選考各委員の三役さんに連絡。新入生児童保護者の説明資料等に令和元年度各委員の活
動状況を記載します。つきましては今年度のこれまでの活動回数と今後の活動予定を総合し、活動状況を
お知らせ下さい。                                                     以上